Quod adeo verum est, ut asserant Doctores nostri, quod ex solo jure renovationis, absque 46 ulla prævia concessione emphyteutica potest ille, cui concessum est, vel legatum tale jus per actionem in rem emphyteuticum à possesso vendicare, Pereir à Castr. decis. 31. num. 4 Valasc conf. 157. numer. 27. & 32. licet enim verum dominium non habeat, quod mediante traditione acquiritur ex regul. L. traditionibus Cod. de pact. §. per traditionem Inst. de rerum division. & per consequens careat reivindicatione, & propria competit ei reivindicatio impropria, propter efficaciam juris renovandi sibi competentis argumento text. in L. 1. §. 1. ff. de reivend. Nec est novum in jure nostro dari reivindicationem impropriam, prout cernere est in exemplis, de quibus Sanch de mat. lib 9. disput. 4. numer. 9. Pinel. in rubr. Cod. de boni. mat. 2 p. numer. 5. & casu quo nulla competit actio, semper officium judicis nobile implorari potest ad emphyteusim consequendam, Cald. de renovat. q. 8. num. 2 Valasc conf. 157 à numer. 1. Pereir. decis. 31. num. 4. Cabed. 1 p. decis. 155. à num. 4. De possessione autem hujus emphyteusis capta post investitiram patet fol. 27. quare reivindicatio de plano procedit.

Nec quidquam obest asserere prædictam 47 Villam majoratus vinculo annexam esse in ultimo elogio à fol. 132. vers. ubi fol. 134. & 135. ad quem majoratum vocatus reperitur clarissimus Palatinus Senator, qui meliori fruitur ævo Ludovicus Mendes Barreto Reæ pater, quæ tamquam vocati, & possessoris filia in prædicto majoratu succedere inten-

- intendit; multiplicit enim diluitur hoc fundamentum, ut ex sequentibus apparebit. Agnosco, quod ad hoc, ut majoratus censeatur institutus, non est opus, ut id à testatore, vel institutore expressis verbis pronuntietur, sat enim est, quod ex clausulis inducatur, & colligatur, *Molin. de primogen. lib. 1. cap. 5.* *Pelaes eodem tractatu q. 5.* *Menoch. de arbitr. cas. 490. num. 9.* *Reynos. observ. 68. num. 25.* idque ex regula juris, quæ dictat, quod expresa non solum dicitur, quod verbis exprimitur, sed etiam, quod ex mente, & voluntate colligi potest, tenet *Gloss. verbo, expresse, in L. Prætor ait §. 1. ff. de nov. oper. nunt. Mantic. de conject. lib. 6. tit. 1. numer. 8. tit. 1. n. 22. & 23.* *Peregr. de fideicom. art. 11. n. 39.* *Cevalb. com. cont. com. q. 501. n. 7. & 8.*
- 48** Conjecturæ autem, ex quibus maioratus censemur institutus, illæ sunt, vinculum bonorum, nominatio vocatorum, & onus in perpetuum implendum cum prohibitione alienandi, *Cabed. 1. p. decis. 96. num. 1.* *Phæb. 2. p. decis. 120. numer. 16.* *Flor. variar. lib. 1. q. 17. num. 36.* *Rodrig. de ann. reddit. lib. 2. q. 9. numer. 65.* *Castill lib. 4. contr. cap. 9. numer. 66. & 80.* *Molin. de primogen. lib. 1. cap. 5. num. 6.* *Valasc. conf. 82. num. 4.* *Reynos. obser. 68. numer. 25.* Item & nominatio legitimorum, & exclusio illegitimorum, *Menoch. lib. 4. præsumpt. 76. numer. 48.* *Mantic. de conjectur. lib. 11. tit. 3. numer. 7.* *Peregrin. conf. 49. lib. 1. num. 1.* Onus gestandi nomen, & arma familiæ, ut per *Fusar. de substit. q. 499. n. 13.* *Peregrin. de fideicomiss. art. 25. num. 27.* *Giurb. decis. 32. num. 27.* Agnosco etiam modum succedendi in bonis tamquam maioratu annexis posse per temporis lapsum induci, *Molin. de primogen. lib. 2. cap. 6. numer. 26.* *Menoch. de arbitr. cas. 433. à numer. 1.* *Gam. decis. 215. numer. 1.* *Valasc. conf. 133. num. 18.* Verum se si discurriendo per verba elogii dicto fol. 134. & 135. cum nullum inveniatur verbum perpetuitatem denotans, immo fideicōmissum temporale restrictum ad personam vocati, prout civiliter (meo videri) pronuntiatum est in sententia fol. 69. & 70. insuper non probatur prædictus modus succedendi in hac Villa, immo contrarium ostenditur ex testibus à fol. 105. productis à R.

- 49** Præterea prædictus clarissimus Senator Palatinus vocatus fuit ad successionem horum honorum sub expresa conditione nubendi cum Domina Leonor de Sá, ut in utroque maneret memoria testatrix perpetua, quod si matrimonium non fuisset realem effectum sortitum, statim vocata reperitur ad successionem Domina Maria soror ejusdem Ludovici, plane in confessio est vo-

catum in cælibatu decepsisse, & uxoratum numquam fuisse, ac per consequens devoluta fuit successio ad vocatum secundo loco, nec Rea illud jus habet à parentis persona derivatum, cur illa conditio nubendi cum certa persona sit valida, secundum juris nostri normas, & communem Doctorum opinione, ex *L. Titia §. 10. ff. de cond. & demonstr. L. cum ita legatum vers. si Titio ff eodem titul. L. 1. Cod. de instit. & subst. Barb. L. 1. 4. p. num. 37. vers. & confirmatur ff solut. matr. Sanch. de matr. lib. 1. disput. 336.* *Pelaes de maiorat. 1. p. q. 50. numer. 94.* *Mantic. de conjectur. lib. 1. tit. 18. numer. 1.* *Gratian. forens. discept. tom. 2. cap. 209. numer. 24.* & deficiente conditione, & non sequutis nuptiis, non potest vocatus lucrum capere, nec ad successionem admitti, *Sanch. dict. numer. 6. text. in dict. L. Titio §. 1.* *Mantic. dict. tit. 18. numer. 1.* *Gratian. ubi supra numer. 25.* *Barb. ubi proxime, Cancer var. 3. tom. cap. 7. numer. 293. & seqq.*

Quia licet secundum veriorem doctrinam maioratus institutor non possit adjicere conditionem vocato non nubendi, nisi ad beneplacitum alterius, immo rejecta conditione potest ad libitum voluntatis matrimonium contrahere, *Molin. de primogen. lib. 2. cap. 13. numer. 35. vers. in primo casu.* *Cabed. 2. p. decis. 31. num. 4.* ubi respondeat de ea, quæ pro contraria parte adducuntur, *Pelaes de maiorat. 1. p. q. 50. numer. 4.* *Fontanel. de paup. nupt. tom. 2. claus. 6. gloss. 3. p. 5. à num. 13.* *Castill lib. 5. contr. cap. 126. numer. 3. vers. ex his dilucide, & uum. 5.* Tamen, quando conditio apponitur nubendi cum certis personis, valida est, quia non impeditur libertas matrimonii, immo spe lucri ad illud invitatur, ut considerant *Sanch. Mantic. Barb. Gratian. & Canc. supra proxime citati, & sunt jura expresa in dict. L. Titia §. 1. & in dict. L. 1. Cod. de institut. & subst.* quare non percipio, quo jure Rea possit maioratum, de quo agitur, possidere.

Præcipue, quia cum Rea defectum naturalium ob illegitimitatem patiatur, ad maioratum admitti nequit, regula enim admittenda est, quod filius naturalis integraliter (semitis urgentibus conjecturis) in dubio ad maioratum ab antecedentibus institutum admitti nequit, *Pereir. à Castr. decis. 14. num. 2.* *Flor. var. q. 16. §. 1. numer. 6.* *Peregrin. de fideicomiss. art. 28. num. 4.* *Fachin lib. 4. contr. cap. 102.* *Gaspar. Anton. Thesaur. forens. q. 5. n. 4. & q. 117. numer. 17. lib. 3.* *Cevalb. com. contra com. q. 164.* *Cald. conf. 9. à numer. 40.* *Menoch. lib. 4. de præsumpt. præsumpt. 68.* *Molin. lib. 3. cap. 3. à numer. 41.* in re tamen dubia multum

tum conducunt voluntatis conjecturæ , ut docui: *Ulpian in L. ex facto §. si quis rogatus ff. ad Tribellian.* Inter conjecturas autem illa prævaluuit , si testator , qu. mvis sit persona egregia , vel in dignitate constituta , naturalē filium admittit , & de illo in aliqua testamenti , vel institutionis parte mentionem facit , quia illum odio habuisse non videtur , sed à primordio illo titulo posterior esformatur eventus , ita in specie *Bart. in dicto §. si quis rogatus* , quem sequi tenemur , siquidem cōmuniter reprobatum esse , nullus , quem viderim , dixit , *Peregrin. conf. 54 num. 9. & conf. 72 lib. 2. Menoch. præsumpt. 78 lib. 4. num. 31.* sicut per contrarium quando testator legitimorum meminit , naturales excludere videatur , *Molin. de primog. lib. 3. cap. 3. n. 34. Surd. dec. 291. num. 19. & conf. 89. numer. 38. Decisio Pedemontan. 167. numer. 1.* tradit olim unus , quem pro multis citare satis est , insignis *Barb. in privatis scholiis ad dict. §. si quis rogatus num. mibi 306.* eleganter respondens ad text. in *L. integraliter §. cum autem Cod. de instit. & cæt.* Quare cum in casu occurrenti nulla reperiatur conjectura in testamento dicto fol. 134. & 135. ex qua inferre possimus filium naturalem fuisse admisum , regulæ status est ad exclusionem illegitimi , in quo non immoror , quia ex aliis capitibus Rea excludenda venit ex supra dictis , & infra dicendis.

*52 Ultimo loco advero , quod & si daremus maioratum vere , ac realiter cum requisitis apprime necessariis institutum fuisse , adhuc dicendum erat Villam , de qua est sermo , in prædicto majoratu non comprehendendi , quia cum sit concessa in emphyteusim ad vitas , maioratui inconsulto domino directe annexi non poterat , & hæc est verior , & solidior doctrina , & opinio in illa notissima dubia tamen inter antiquiores , & recentiores patres quæstione , an bona emphyteusis possint in maioratu vinculari , & per consequens prohiberi , ne in perpetuum alienentur ; & licet id fieri posse , teneant multi non parvi nominis viri , *Cabed. 1. p. decis. 130. Molin. lib. 1. de primog. cap. 10. num. 71.* & eam sententiam proxim admittere referat *Pereir. à Castr. decis. 26. num. 7.* apud quos videri poslunt fundamenta , quæ brevitatis causa de more meo omitto . Contraria opinio verior est , & receptior , pro qua Senatum nostrum non sæpius decrevisse testantur *Doctores Regnicolæ* , *Gam. decis. 70. 218. numer. 2. & 10. & dec. 214. Phæb. 1. p. decis. 5. num. 4. Molin. de just. dis- put. 608. num. 3.* Et si judicio meo aliqua habenda esset ratio , ita mihi pusillo , & ingenii imbecillitate parum autem nihil confidenti*

placuit , non sæpe in occurrentibus casibus.

Quod autem emphyteusis , de qua agitur , *53* debeat præsumi ex sua primæva origine , & natura potius concessa ad vitas , quam in perpetuum , habetur in aut h. de non alienand. rebus Eccles. §. emphyteusim col. 2. tra. it *Mantic. de tacit. lib. 22. tit. 5. num. 15. Menoch. lib. 3. præsumpt. 109. num. 7.* tatis intendit *Pereir. à Castr. decis. 37. numer. 11.* Dubitare etiam nefas est Villam , de qua agitur , emphyteuticam esse ad conspectum clausularum non alienandi absque domini consensu , & solvendi laudemium , quæ habentur fol. 124. vers. & fol. 125. & insuper ex receptione laudemii , canonis , inquam , de qua patet à fol. 7. vers. & 8. & à fol. 99. usque ad 104. ex text. in *L. quamvis §. 1. ff. dc acquirend. possess. L. à Titio ff. de solut. Gam. dec. 297. num. 1.* quem citat , & lequitur *Cald. de renov. q. 5. num. 25.* in vers quod in caſu. Ex quibus multis aliis consulto omisſis , ne in longius sermo noster cum Dominorum sequentium fastidio protrahatur , meritissimi Curialis Præsidis , qui ad meliora translatus est , sententiam tam quoad actionem , quam quoad reconventionem confirmandam esse arbitror . Ulyssipone 20. Octobris 1660. Doctor Basto.

Dignissimi Prætoris Curialis , ad meliora *54* translati , placitum quoad mutuas petitiones , similiter invictus tenere dicerem , ex elegantiſſime traditis à Superiore eruditissimo Domino , ea copia , ut nihil addi possit , ea brevitate , ut nihil diminui præ negotii gravitate : Reos tamen ad fructuum restitutionem à tempore indebitæ occupationis neutiquam crederē condemnandos , sed potius à tempore litis contestatæ , attendendo , quod in eorum acquisitione non requiritur titulus , sed sufficit qualis qualis occasio possidendi , referente *Phæb. 2. p. decis. 133. maxime num. 46.* & quotidie inculcamus reformato circa dictos fructus tantum pronuntiatio . Ulyssipone Novembri 11. de 1660. Leyte.

Cum secundo Domino convenio super *55* fructibus , in quo tamen dicere possum , si quidem amantissimus Collega pro se habet sententiam super possessione prolatam . & ita in mala fide non erat , juste namque possidet , qui authore prætore possidet , late per plures text. & DD. comprobat *Salgad in labyrinth. cred. 2. p. cap. 22. à num. 74 & 1 p. cap. 11. num. 105.* Ulyssipone 17. Novembri 1660. Reogo.

Super negotio principali meum non est *56* judicium interponere , sed tamen super restituzione fructuum , videlicet à quo tempore restitui debeant , an ab indebita occupatione ,

sed à litis contestatione faciendam restitucionem esse certius duco. Ulyssipone 21. Novemb. 1660. Pinheiro.

57 Hæc sententia fuit impedita cum exceptionibus, quæ fuerunt rejectæ, super quibus fuit lata sententia sequens.

Acordaõ os dø Dezembargo, &c. Sem embargo dos embargos, que naõ recebem, vista sua materia, e autos. Mandaõ se cumprá a sentença embargada, e passé pela Chancellaria. E condénaõ o embargante nas custas na forma da Ordenaçao. Lisboa 25. de Agosto de 1661. Rego. Doutor Basto.

58 Et fuit fundata hæc sententia in deliberatione sequenti.

Ventum tandem est ad ultimam fere manum prævii molesti processus; & explosis reliquis de jure, & facto tam diffuse adductis, tum ex parte impedientis in exceptionibus à fol. 199. cum etiam impeditricis Dominæ Elisabethæ Barreto & Tinoca in aliis exceptionibus fol. 229. cum sequenti, utique sui momento minime valiturus, ut à judicato recedamus; illa nuper animadvertenda allegatione in favorem ejusdem denuo auditæ facta in perorationibus fol. 250. in fin & vers. sub num 32. & sequentibus, valde me moveret, minime ipsam debere succedere in Villa contentionis, etiam si emphyteutica ecclesiastica proponatur, dummodo consideretur veluti liberæ nominationis; sicut decantare videtur tenor investituræ fol. 17 in fin. neque primus doctissimus Dominus dubitavit umquam dictam Villam emphyteuticam existere, ut inter alia melius cernitur ad calcem elaboratæ deliberationis suæ pag. 196. quo posito succedit dispositio Ord. allegatæ in 4. tit. 36. §. 4. practicatæ in simili emphyteusi ecclesiæ ut per Doctores citatis locis accurate adductos. Justum igitur, & æquum erit, ut prædictam haud spernendam allegationem nuper admittamus, & de ejus materia articulos efformari mandemus, nisi forsitan dubium ingerat, considerare præfatam impeditricem fructuum consequi hic ex titulo emphyteutico, quem sèpissime nisi extitit impugnare in discursa, vel talitem vir impediens juxta præteritas traditiones, ita sentio. Ulyssipone Augusti 13. de 1661. Leyte.

59 Mihi tamen incumbit dicere super allegatione nova facta fol. 250 in fin. & vers. à num. 23. cætera autem evicta manent per sapientissimos Dominos, in quo articulo potius cum priori sapientissimo Domino convenienter; moveor, quia Ord. lib. 4. tit. 36 §. 4. in qua dicta allegatione fundatur, procedit, quando hæres institutus non fuit, quo catu succedit filius, etiam naturalis, in emphyteusi, licet pa-

ter nobilis sit, quod in præsenti non verificatur; apparet namque fol. 16. Doctorem Ludovicum Mendes Barreto Rei patrem instituisse hæredem Dominam Sebastianam da Camera, ibi: *Mostrase da verba do testamento, e mais documentos, pertencer ao supplicante a cobrança dos ordenados, e propinas, que se ficaraõ devendo ao Doutor Luiz Mendes Barreto por ficar por seu herdeiro universal por meyo de sua mulher. Quæ quidem erat dicta Domina Sebastianæ, cui competebat emphyteusis, ut hæredi, ex dispositione dictæ Ord. lib. 4. tit. 36. in princ. Ulyssipone 23. Augusti 1661. Rego.*